
  

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N ° 26 DEL  12-03-2025 

 

  
Oggetto:  INTERDIZIONE DEL TRAFFICO CICLOPEDONALE E MOTORIZZATO, AD 

ECCEZIONE DEI MEZZI CONSORTILI E DEI MEZZI UTILIZZATI PER GLI INTERVENTI DI 
RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEI LUOGHI, LUNGO IL TRATTO DI STRADA 
ALZAIA IN SPONDA DESTRA DEL NAVIGLIO DI BEREGUARDO RICOMPRESO 
TRA LA PROG. KM 3+490 E LA PROG. KM 3+700 IN COMUNE DI OZZERO, LOC. 
BUGO, FINO A SUCCESSIVO ATTO DI REVOCA, PER MANCANZA DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA ED AL FINE DI ESEGUIRE I NECESSARI INTERVENTI 
TECNICI A GARANZIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ 

  

  
  

  



IL PRESIDENTE 

VISTO 
 l’art. 14 lettera f), dello Statuto consortile secondo il quale il Presidente può emettere ordinanze 

per regolare l’uso della rete, delle alzaie e delle acque consortili; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Ente che all’art. 7, comma 1, prevede che il Presidente, per 
esercitare i poteri conferitigli dallo Statuto, si possa esprimere tramite ordinanza; 

 l’art. 27 comma 1 del Regolamento consortile di gestione della polizia idraulica approvato da 
Regione Lombardia con D.G.R. n. X/6037 del 19.12.2016, e s.m.i., secondo cui il Presidente del 
Consorzio può emanare ordinanza di chiusura al transito delle alzaie consortili, direttamente 
gestite dal Consorzio, in caso di situazioni di pericolo; 

 

CONSIDERATO 

 che il Consorzio Est Ticino Villoresi è gestore del canale demaniale Naviglio di Bereguardo ed 
esercita sullo stesso le funzioni di Autorità di Polizia Idraulica; 

 che a seguito di sopralluogo svolto dal personale consortile lungo la strada alzaia del Naviglio di 
Bereguardo presso il Comune di Ozzero, loc. Bugo, sono state riscontrate la rotazione verso l’alveo 
di un tratto di muratura di sponda destra, a valle della rampa di accesso all’alveo, nonché 
profonde fessurazioni nel corpo della muratura, con incipiente rischio di collasso dell’intera 
struttura spondale all’interno dell’alveo; 

 che le criticità rilevate dal personale consortile potrebbero determinare l’impossibilità di garantire 
la piena efficienza idraulica del Naviglio per la stagione irrigua nonché di transitare in condizioni 
di sicurezza lungo il tratto di strada alzaia oggetto di sopralluogo;  

 che il Consorzio si è prontamente attivato per eseguire le attività di pronto intervento, secondo le 
procedure previste ex art. 140 D.Lgs. n. 36/2023, per il ripristino della funzionalità idraulica del 
Naviglio di Bereguardo e la messa in sicurezza del tratto di sponda destra della strada alzaia 
interessata dal cedimento; 

 che nelle more, per la tutela della pubblica incolumità, si rende necessario e urgente disporre 
l’interdizione del traffico del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi 
consortili e dei mezzi utilizzati per gli interventi di ripristino e messa in sicurezza dei luoghi, lungo il 
tratto di strada alzaia in sponda destra del Naviglio di Bereguardo ricompreso tra la prog. km 
3+490 e la prog. km 3+700 in Comune di Ozzero, loc. Bugo; 

 che la presente ordinanza è destinata ad avere efficacia sino a successivo atto di revoca, da 
adottarsi al momento della cessazione delle ragioni di urgenza e sicurezza sopra rappresentate. 

Per tutto ciò premesso,  

ORDINA 

l’interdizione del traffico ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi 
utilizzati per gli interventi di ripristino e messa in sicurezza dei luoghi, lungo il tratto di strada alzaia in 
sponda destra del Naviglio di Bereguardo ricompreso tra la prog. km 3+490 e la prog. km 3+700 in 
Comune di Ozzero, loc. Bugo, fino a successivo atto di revoca per mancanza delle condizioni di 
sicurezza ed al fine di eseguire i necessari interventi tecnici a garanzia della pubblica incolumità. 

DISPONE 

1. Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 

2. La validità e l'esecutività immediata della presente ordinanza. 

3. La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line del Consorzio, nonché 
sull’albo pretorio del Comune di Ozzero. 



4. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

INVITA 
Le Forze dell’Ordine e l’Amministrazione comunale interessate a collaborare con l’ente consortile al 
fine di vigilare sul pieno rispetto del presente atto da parte della cittadinanza. 

Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Area Rete, 
Ing. Valeria Chinaglia. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 60 giorni dinnanzi al T.A.R. 

 
  
  
  
 
 
 
Milano, 12-03-2025 
  
  

IL PRESIDENTE 
  

ALESSANDRO ROTA 
  
  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 
  


